
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

 

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 

 

ПРИКАЗ 

 

13.11.2023 №1119 

г.Ульяновск  

 

О проведении городского конкурса 

творческих работ «Крылья Родины», 

посвященного 135-летию  

со дня рождения авиаконструктора 

Андрея Николаевича Туполева 

 

В целях развития творческого потенциала обучающихся, привлечения 

их к активному использованию информационных технологий в практической 

деятельности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 13 ноября 2023 года по 10 декабря 2023 года городской конкурс 

творческих работ «Крылья Родины», посвященный 135-летию со дня 

рождения авиаконструктора Андрея Николаевича Туполева (далее – 

Конкурс). 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение). 

3.Руководителям образовательных организаций обеспечить участиев 

Конкурсе в соответствии с Положением. 

4. Общее руководство по организации и проведению Конкурса возложить на 

директора МБУ ДО г. Ульяновска «ЦДТ №2» Полянскую Л.Р. 

 

 

 

Начальник Управления образования                    С.И.Куликова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском конкурсе творческих работ «Крылья Родины», 

посвященном 135-летию со дня рождения авиаконструктора  

Андрея Николаевича Туполева 
 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в целях организации и проведения 

городского конкурса творческих работ «Крылья Родины», посвященного 135-

летию со дня рождения авиаконструктора Андрея Николаевича Туполева (далее – 

Конкурс). 
1.2. Конкурс проводится в целях развития творческого потенциала обучающихся, 

привлечения их к активному использованию информационных технологий в 

практической деятельности. 

1.3. Организаторами Конкурса являются Управление образования администрации 

города Ульяновска, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования города Ульяновска «Центр детского творчества № 2». 

 

II. Участники Конкурса 

2.1. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных 

организаций и учреждений дополнительного образования.   

2.2. Возрастные категории: 

- 7 - 10 лет (1 - 4 классы); 

- 11 -14 лет (5 - 8 классы); 

-15 - 17 лет (9-11 классы); 

- работа педагога. 

 

III. Условия и порядок проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в период с 13 ноября по 10 декабря 2023 года. 

3.2. Работы принимаются до 5 декабря 2023 года на адрес электронной почты  

cdt02-konkurs@yandex.ru (с пометкой Крылья Родины). 

3.3. Жюри оценивает работы с 6 декабря по 10 декабря 2023 г. 

3.4. Номинации конкурса: 

 Мультипликация–работы принимаются в формате mp3. 

Продолжительность фильма не более 3 минут. В начале фильма 

указываются титры, отражающие ФИО автора(ов), возраст, наименование 

объединения (группы), краткое наименования ОО, руководитель 

объединения. 

 Пиксельная графика – рисунок может быть представлен в программе Excel, 

MicrosoftWord, так и с помощью онлайн программ. Изображение должно 

соответствовать тематике конкурса. Работы принимаются в форматах: jpg, 

gif, png.  

 Нейросети - используйте любую из доступных нейросетей (DALL-E-2, 

MidjourneyDreamstudio, StableDiffusion, Imagen, Kandinsky 2.0, или любую 

другую), чтобы создать изображение по теме конкурса. Изображение 

должно быть оригинальным, сгенерированным нейросетью (с указанием ее 



названия), с хорошим качеством картинки и очевидной связью с 

конкурсом. От одного участника 1 изображение. Работы принимаются в 

форматах: jpg, gif, png. 

 Макет самолета –работа может быть выполнена из любого материала. 

Самолеты могут быт представлены как военные, так и пассажирские, 

грузовые. 

Работу необходимо привезти до 5 декабря по адресу: ул.Рябикова, 55 

(«Центр детского творчества №2»). 

3.5. Форма участия: индивидуальная, коллективная. 

 

IV. Технические требования к работам 

4.1. Работы, представленные на конкурс, должны соответствовать следующим 

требованиям:  

 каждая работа предоставляется в электронном виде в отдельной папке (архив 

rar или zip). Имя папки/архива — «ФИ участника, возраст, учреждение 

кратко». К файлу прилагается заявка (Приложение 1); 

 соответствие содержания работы теме конкурса; 

 в нижней части работы (нижний правый угол) необходимо указать 

учреждение, номинацию,название работы,ФИ автора, возраст, ФИО 

педагога; 

 возможность просмотра на персональном компьютере с операционной 

системой Windows 7 и выше; 

 работы не должны требовать предварительной инсталляции. 

 

V. Критерии оценивания работ 

5.1. Общие критерии оценивания: 

 новизна, оригинальность работы–оценивается оригинальность раскрываемой 

работой темы, глубина идеи работы, образность, индивидуальность 

творческого мышления, оригинальность используемых средств; 

 качество и сложность технического исполнения работы; 

 художественный уровень произведения; 

 общее восприятие. 

 

VI. Подведение итогов  

6.1. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Управления 

образования администрации города Ульяновска в каждой номинации и возрастной 

категории. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

ЗАЯВКА 

на участие в городском конкурсе творческих работ «Крылья Родины», 

посвященном 135-летию со дня рождения авиаконструктора  

Андрея Николаевича Туполева 

 
№ 

п.п. 

Образовательная 

организация 

(кратко, как 

необходимо 

указать в 

грамоте) 

ФИ участника Возраст Программа в 

которой 

выполнена 

работа 

Номинация, 

тематика 

Руководитель, 

должность, 

контактный тел. 

1 МБУ ДО г. 

Ульяновска 

«ЦДТ №2» 

Кирпичникова 

Дарья 

12 лет Paint Компьютерный 

рисунок 

«Поздравительная 

открытка» 

Кузнецова 

Ольга Петровна, 

зав.отдела 

декоративно-

прикладного и 

технического 

творчества, 

89041991635 

       

       

 


